
 Dr. Esmeralda SHERKO 

Dr në Gjuhë Angleze  

Departmenti i Gjuhëve të Huaja  

Fakulteti i Ekonomisë dhe Agrobiznesit  

Universiteti Bujqësor i Tiranës 

 

Tel:  

Email: esherko@ubt.edu.al  

 

 

Karriera / Arsimi 

 

Arsimi: 

 
2010-2014   Doktoraturë në Gjuhësi 

                     Fakulteti i Gjuhëve të Huaja,  Universiteti i Tiranës 

 

2011            Titulli akademik “Docent” 

 

2006-2008   Master në Gjuhësi, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja,  

                     Universiteti i Tiranës 

 

1997-2001   Diplomë universitare DIND,  

                     “Specialiste e anglistikës dhe amerikanistikës”  

                     Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti i Tiranës 

 

Karriera: 

 

Nga 2004  Lektore me kohë të plotë, Universiteti Bujqësor i Tiranës 

2020-2024 Përgjegjëse e sektorit Erasmus, Drejtoria e Projekteve dhe 

                  Zhvillimit, Universiteti Bujqësor i Tiranës 

Nga 2011  lektore me kohë të pjesshme, Fakulteti i Shkencave  

                    të Natyrës,Universiteti Tiranës 

2011-2016 Lektore me kohë të pjesshme, Fakulteti i Shkencave 

                    Mjekësore Teknike, Universiteti i Mjekësisë Tiranë 

2012-2014   Lektore me kohë të pjesshme, Albanian University 

 

2003-2006  Lektore me kohë të pjesshme, Fakulteti i Mjekësisë, 

                     Universiteti i Tiranës 

2004-2005   Lektore me kohë të pjesshme,  

                    Universiteti Politeknik i Tiranës 

2003-2006   Lektore me kohë të pjesshme, Dep i gjuhës angleze,  

                     Fakulteti i Gjuhëve të Huaja,Universiteti Tiranës 

2002 – 2004   Drejtore ekzekutive pranë IAJP “New Dimension” 

                   (Institucion Arsimor Jopublik Plotësues “New Dimension” 

 

mailto:esherko@ubt.edu.al


 

 

Shërbimi në Organizata Profesionale 

 
International Journal of Language and Education Research 
 

 

Fokusi i Kërkimit Shkencor 

 
Gramatikë krahasuese, Anglishtja për Qëllime Specifike, Terminologji 

 

Fokusi në Mësimdhënie 

 
Anglishte Biznesi; Anglishte Mjekësore 
 

Publikime. 

 

Numri total i publikimeve:         

 
Artikuj me IF    (nr) 1 

Artikuj Scopus  (nr) 2 (te pranuar) 

Artikuj tё tjerё  (nr) 51 

 

Profili nё researchgate: https://www.researchgate.net/profile/Esmeralda-Sherko 

 

(Listoni maksimumi 10 nga publikimet tuaja më të rëndësishme). 

 
 

Linguistic transparency and opacity in compounding” 

Academic Journal of Interdisciplinary Studies MCSER Publishing,  

Rome-Italy Vol 4 No 3 S1 December 2015 (E-ISSN 2281-4612 ISSN 2281-3993) 

 

“Compound nouns in English and Albanian” 

Proceedings -1st International Conference on English Language and Literature  

 

“Compound pronouns in English and Albanian“ 

European Journal of Language and Literature Studies (May-August 2015, Vol 2, Nr.1, ISSN, 

2411-9598 (Print)      ISSN 2411-4103 (Online) 

 
“Strategies and Approaches in Teaching Compounding and Derivation in ESP Classes” 

Anglisticum, (vol.3, issue 6, June 2014  e- ISSN 1857-8187 (GIF: 0.802) 

 

“Hyphenated compound nouns in English and Albanian” 

Anglisticum, Vol.3 N.3, March 2014.,p. ISSN 1857-8179, e-ISSN 1857-8187 

(GIF: 0.802) 

 

“Strategies and Approaches in Teaching Compounding and Derivation in ESP Classes” 

Anglisticum, (vol.3, issue 6, June 2014  e- ISSN 1857-8187 (GIF: 0.802) 

 

https://ijler.net/
https://www.researchgate.net/profile/Esmeralda-Sherko


“Therapeutic communication” 

(review article) JaHR  vol. 4  no. 7  2013 / European Journal of Bioethics 

 

“Compounding in English and Albanian: diachronic overview”  

 ANGLISTICUM (International Journal of Literature, Linguistics & Interdisciplinary Studies)  20112, 

ISSN 1857 – 8179 (print) ISSN 1857 – 8187 (online) 

 

“Comparative overview on word-compounding in English and Albanian”   

Proceedings: MJSS VOL 03 NO 7 April 2012, Pg 203, ISSN: 2039-9340 (print), ISSN: 2039-2117 (online) 

“Fjalëformimi i përemrave të pacaktuar në gjuhën shqipe dhe angleze” 

AKTET VI, 4: 412 - 415, 2012; ISSN 2073-2244.  

Journal of Institute Alb-Shkenca  
 


